
PARTIDO FEDERAL – CAPITAL FEDERAL – 
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

ESTADO PATRIMONIAL 
 
ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE 
CAJA Y BANCOS 
Caja         95,82 
Bco.Ciudad c/c             8.756,14 
              _________       8.851,96 
CRÉDITOS (Nota 1) 
Préstamo Orden Nacional  4.200,00 
              _________  
       4.200,00 
                _________  
TOTAL ACTIVO CORRIENTE     13.051,96 
 
ACTIVO NO CORRIENTE 
BIENES DE USO 
Muebles y Útiles   6.075,41 
Instalaciones    2.473,25 
Amort.Acumulada Bs. de Uso         (8.301,19) 
             _________  
         247,47 
               _________  
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE       247,47 
                 _ _________  
TOTAL ACTIVO                13.299,43 
                  =========  
PATRIMONIO NETO 
Resultados Acumulados               50.817,56 
Resultado (-) del Ejercicio              (37.518,13) 
                 __________  
TOTAL PATRIMONIO NETO               13.299,43 
                ========= 
 



PARTIDO FEDERAL – CAPITAL FEDERAL – 
ESTADO DE RESULTADOS 

PERÍODO 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 
 
INGRESOS ORDINARIOS 
Fondo Partidario Permanente       5.780,38 
         _________  
TOTAL DE INGRESOS                      5.780,38 
         ========  
 
EGRESOS ORDINARIOS 
Librería y Papelería          56,20 
Gastos Bancarios        350,31 
Servicios      1.427,37 
Transferencia Jujuy                                                   2.000,00 
Eventos               14.598,91 
Gastos Generales     4.793,18 
Amortización Instalaciones       247,32 
Curso de Formación Política    2.300,00 
Honorarios      2.500,00 
Expensas e Impuestos                                                  119,79 
Movilidad y Viáticos                                                   767,93 
Imprenta              14.137,50 
               ________   
TOTAL EGRESOS ORDINARIOS     43.298,51 
         
RESULTADO (-) DEL EJERCICIO    (37.518,13) 
         _________  
           5.780,38 
         ======== 



PARTIDO FEDERAL – CAPITAL FEDERAL – 
ESTADO PATRIMONIAL COMPARATIVO 

 
ACTIVO    2.008    2.007 
ACTIVO CORRIENTE 
CAJA Y BANCOS 
Caja          95,82                                 351,93    
Bco.Ciudad c/c              8.756,14                            43.081,63    
Bco.Nación C.Ahorros         0,00                                     0,00    
                8.851,96                            43.433,56    
CRÉDITOS (Nota 1) 
Fdo.Part.Permanente a Percibir        0,00                              2.689,21    
Préstamo Orden Nacional             4.200,00                             4.200,00    
     4.200,00                             6.889,21   
                  
TOTAL ACTIVO CORRIENTE    13.051,96                           50.322,77      
  
ACTIVO NO CORRIENTE 
BIENES DE USO 
Muebles y Útiles   6.075,41        6.075,41 
Instalaciones    2.473,25        2.473,25 
Amort.Acumulada Bs. de Uso         (8.301,19)                          (8.053,87)   
 
TOTAL ACTIVO NO CTE.               247,47                                 494,79       
      
TOTAL ACTIVO           13.299,43                           50.817,56    
 
 
                     
          
PATRIMONIO NETO 
Resultados Acumulados                   50.817,56                          80.138,03   
Resultado (-) del Ejercicio         (37.518,13)                         (29.320,47)   
             __________       _________ 
TOTAL PATRIMONIO NETO   13.299,43                           50.817,56   
            =========     ========  
 



PARTIDO FEDERAL – CAPITAL FEDERAL – 
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVOS  

 
         2.008   2.007 
INGRESOS ORDINARIOS 
Fondo Partidario Permanente                     5.780,38    10.756,83                                
INGRESOS EXTRAORDINARIOS 
Aporte Orden nacional – Campaña -      0,00     3.000,00 
            _________                     _________  
TOTAL DE INGRESOS                          5.780,38              13.756,83 
             ========             ======== 
 
EGRESOS ORDINARIOS                              
Librería y Papelería      56,20    1.235,24 
Gastos Bancarios                                    350,31                             512,58  
Servicios             1.427,37                 4.320,10    
Gastos de Representac. Institucional      0,00     3.304,07 
Transferencia Jujuy                                    2.000,00                                 0,00 
Eventos           14.598,91               1.750,00 
Gastos Generales            4.793,18    7.585,04   
Amortización Instalaciones   247,32           247,32 
Amortizac.Muebles y Utiles       0,00           0,00 
Curso de Formación Política           2.300,00                         2.900,00    
Honorarios             2.500,00                            250,00  
Expensas e Impuestos                          119,79                                0,00 
Imprenta                                                    14.137,50                               0,00 
Movilidad y Viáticos                                     767,93                               0,00   
      ________            ________  
TOTAL EGRESOS ORDINARIOS        43.298,51           22.104,35 
 
EGRESOS EXTRAORD.-CAMPAÑA- 
Public. Gráfica Contratada Direct. el Medio      0,00            4.596,80 
Servicios Adicionales         0,00                 1.845,45 
Librería y Papelería Adicional       0,00            1.068,19 
Gastos generales         0,00            1.287,36  
Afiches                               0,00                12.175,15 
               _________            ________  
TOTAL EGRESOS EXTRAORD.      0,00           20.972,95 
               _________          ________  
TOTAL EGRESOS          43.298,51           43.077,30 
         
RESULTADO (-) DEL EJERCICIO   (37.518,13)        (29.320,47) 
             _________           ________  
              5.780,38           13.756,83  
                        ========         ======== 



                                                                      ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

PARTIDO FEDERAL- CAPITAL FEDERAL - 
 
 
         Detalle                                 Capital             Res.acum..        Res.Ejercicio     Totales 
 
Saldo al inicio                                 0,00                 50.817,56                 0,00           50.817,56 
Res.Ejercicio 08                             0,00                 --------             (37.518,13)              (37.518,13) 
                                                    ____________________________________________________________  
TOTALES                                      0,00                   50.817,56          (37.518,13)    13.299,43 
                                                    ===================================================== 
             

 



PARTIDO FEDERAL – CAPITAL FEDERAL - 
ESTADO DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE FONDOS 

BALANCE GENERAL 2008 
 

 
Fondos Disponibles  al Inicio del Ejercicio      
Caja y Bancos         43.433,56 
 
Ingresos del Período                           5.780,38 
 
Disminución de Activos – Créditos -       2.689,21 
          _________  
          51.903,15 
          ========  
 
Egresos de Período        43.051,19 
Fondos Disponibles al Cierre del Ejercicio       8.851,96 
          _________  
                     51.903,15 
          ========  
Detalle de Fondos Disponibles 
Caja         95,82 
Bco. Ciudad c/c             8.756,14 
            _________  
               8.851,96 
            ========  
 
Detalle de los rubros del presente cuadro en Nota II 



PARTIDO FEDERAL – CAPITAL FEDERAL – 
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 
 
NOTA I: 
CRÉDITOS 
Préstamo efectuado al Orden Nacional (07)    $ 4.200,00 
         _________       
         $ 4.200,00 
 
 
NOTA II: 
INGRESOS DEL PERÍODO 
Fdo. Partidario Permanente        $ 5.780,38 
         _________  
         $ 5.780,38 
                                     
 
DISMINUACIÓN DE ACTIVOS-CRÉDITOS- 
Cobrados durante el año 2008            $ 2.689,21 
                                      _________  
DISMINUCIÓN        $ 2.689,21 
 
EGRESOS DEL PERÍODO 
Librería y Papelería           56,20 
Gastos Bancarios        350,31 
Servicios      1.427,37 
Transferencia Jujuy                2.000,00 
Eventos               14.598,91 
Gastos Generales                4.793,18 
Cursos de Formac. Política    2.300,00 
Honorarios                   2.500,00 
Expensas e Impuestos        119,79 
Imprenta               14.137,50 
Movilidad y Viáticos                                                   767,93 
              __________ 
                 43.051,19 
 
  
 
 



INFORME DE ESTADOS CONTABLES 
 
 
 
Señores del 
Partido Federal- Distrito Capital Federal - 
CUIT Nº 30-67972946-9 
Av. De Mayo 962  
Capital Federal 
 
 
 
En mi carácter de Contador Público Nacional Independiente informo sobre 
los Estados Contables del Partido Federal- Distreito Capital Federal- 
detallados a continuación : 
 
 
1.- ESTADOS CONTABLES OBJETOS DE INFORME 
 
1.1.Balance General al 31 de Diciembre de 2.008. 
1.2. Estado de Resultados por el período 1 de enero al 31 de diciembre de 

2008. 
1.3. Estado de Evolución del Patrimonio Neto. 
1.4. Estado de Origen y Aplicación de Fondos 

 
2.- ALCANCE DEL TRABAJO 
 
Mi examen fue realizado de acuerdo con las Normas  de Auditoria vigentes 
aprobadas por el Consejo Profesional  de Ciencias Económicas de la 
Capital Federal. 
 
3.- OPINION 
 
En mi opinión los Estados Contables mencionados  en  1.-presentan 
razonablemente la información sobre la situación Patrimonial del  Partido 
Federal- Distrito Capital Federal - al 31 de Diciembre del 2.008 y de los 
Resultados de sus operaciones a esa fecha de acuerdo   con las Normas 
Contables Profesionales. 
 
4.- INFORMACION REQUERIDA POR DISPOSICIONES LEGALES 
VIGENTES 
 
A los efectos de dar cumplimiento a las disposiciones legales vigentes 
informo que: 
 

a) Los Estados Contables surgen de registros llevados en sus aspectos 
formales de conformidad con las Normas Legales y fueron 
confeccionados de acuerdo a Resoluciones dela I.G.J. 

 
b) Al 31 de Diciembre del 2.008 no existen deudas previsionales 

devengadas por cuanto no tienen empleados en relación de 
dependencia. 

 
                                  Buenos Aires 22 de febrero  de 2009  
 
 
 
 


